
7. سازمان القاعده در بســتر جنگ علیه اتحاد 
جماهیر شوروی در افغانستان و با هدف مقابله 
با اشــغال این کشــور با ترکیب نیروهای جهادی عرب 
معروف به عرب های افغان و با راهبری اســامه بن لادن 
و عبدالله عزام و حمایت و پشــتیبانی برخی کشــورها از 
جمله عربستان و پاکستان در سال 1988 تأسیس شد. 

8. القاعده در سال 1991 با سازمان جهاد اسلامی مصر 
به رهبری ایمن الظواهری متحد شــد و سپس این دو 
تشکیلات در سال 1998 )اعلام رســمی در سال 2001( 
با هم ادغام شــدند و نام جدید سازمان قاعدة الجهاد 
را برگزیدند. دو رهبر نخست القاعده، اسامه بن لادن 

9. ابومصعــب الزرقــاوی کــه در ســال 1999 
»جماعــت توحیــد و جهــاد« را در مخالفــت بــا 
حضور آمریکا و نیروهای »غربِ کافرِ مسیحی در جهان 
اسلام« بنیان گذاشته بود در سال 2004 با بن لادن، امیر 
القاعده، بیعت کرد و تشکیلات تحت رهبری خود را به 
شاخۀ القاعده در عراق تبدیل کرد. زرقاوی در سپتامبر 
2004 علیه شــیعیان عراق اعلام جهاد کــرد و با هدایت 
شــمار زیــادی از عملیات هــای انتحــاری در تجمعــات 
شــیعیان رویارویی بــا شــیعه و ایــران را بــه اولویت اول 
القاعدۀ عراق تبدیل کرد. داعش )دولت اسلامی عراق 
و شام( اگرچه از دل شــاخۀ عراقی القاعده بیرون آمد، 
اما با تحولاتی به نماد یک دگرش دیگر در ســیر تاریخی 
جنبش های ســلفی تبدیل شــد. این تحــول محصول 
ترکیب اســلام القاعده ای با ایدئولوژی ناسیونالیســم 

10- نتیجــۀ ایــن تحــول بــه گونــه ای عمیــق و 
بنیادین بود کــه اولیویه روآ، برخلاف بســیاری 
از تحلیل گران، ظهور داعش و دیگر گروه های افراطیِ 
شــبیه آن را مســئله ای دینی نمی داند. او معتقد است 
آنچــه در قالــب شــکل گیری داعش شــاهد آنیــم »نه 
رادیکال شدنِ اسلام، بلکه اسلامی شدنِ رادیکالیسم 
اســت«. روآ همچنین از زاویــۀ جهان وطنی به داعش 
پرداخته و می گوید: »اگر شما حس ملی گرایانه نداشته 

)نماد سلفیت وهابی و تندرو سعودی/ 1988 تا 2011( 
و ایمن الظواهری )نماد جنبش سلفی جهادی مصر/ 
2011 تــا 2022(، بازتاب دهنــدۀ همیــن پیونــد بودنــد؛ 
پیوندی که در پرتو تحولات جدید جهان اسلام و به طور 
مشخص اشــغال کویت توســط عراق و ورود نیروهای 
آمریکا و متحــدان آن به ســرزمین وحی )شــبه جزیرۀ 
عربســتان( برای حمله به عراق شکل گرفته و با نوعی 
دگردیسی آشکار سیاست اولیۀ القاعده را در همراهی 
و همــکاری بــا وهابیت رســمی حاکــم بر عربســتان و 
دولت این کشور به سیاســتی ستیزه جویانه و همراه با 
درگیری با سعودی و حامیان پنهان و آشکار قبلی خود 

تبدیل کرد.

عربی حــزب بعث بود؛ امــری که از جمله در سیاســت 
اصلی این ســازمان بــرای اتحاد میــان عراق و ســوریه و 
همچنین در رادیکالیسم و تروریســم و وحشت آفرینیِ 

بی اندازه و خشونت بی پروای داعش بازتاب یافت.

باشــید و واقعاً بخواهیــد فراملی باشــید، داعش تنها 
گزینــۀ پیــشِ رویتــان اســت ... خلافــت در معنایــی 
انتزاعی پدیده ای جهانی اســت. داعش ادعا نمی کند 
کــه درصدد احیــای خلافــت عثمانــی یا دولتــی دیگر 
است... جهادی ها می گویند: »داعش حقیقتاً نوعی 
انجمن اخوت است ... داعش جنبشی جهان وطنی 
جهادʻ جای ایدۀ انقــلاب را گرفته  اســت ]که در آن[̓ 

امتʻ جای پرولتاریا را«.6  است و̓ 
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